



# Lubelska Izba Rolnicza

## **Stanowisko Zarządu Lubelskiej Izby Rolniczej z dnia 28 sierpnia 2018 roku w sprawie intensyfikacji działań w zakresie prac nad wynalezieniem szczepionki dla dzików zwalczającej wirusa Afrykańskiego Pomoru Świń.**

Lubelska Izba Rolnicza zwraca się po raz kolejny z apelem o zintensyfikowanie działań, które będą zmierzać do wynalezienia przez krajowe instytuty naukowe szczepionki dla dzików zwalczającej wirusa ASF jako nieodłączny element działań mających na celu wyeliminowanie choroby.

Pragniemy poinformować, że w odpowiedzi na nasze stanowisko z dnia 11 stycznia 2018 roku skierowane do Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego Jarosława Gowina w sprawie podjęcia działań w tym zakresie uzyskaliśmy odpowiedź informującą, że prace nad wynalezieniem szczepionki na ASF prowadzone są od dawna w Państwowym Instytucie Weterynaryjnym w Puławach. W piśmie stwierdzono ponadto, że prace nad szczepionką prowadzone są od kilkudziesięciu lat w innych krajach (Stany Zjednoczone, Hiszpania, Rosja).

Zdajemy sobie sprawę, że badania nad wynalezieniem szczepionki w instytutach naukowo-badawczych wymagają czasu, ogromnych nakładów finansowych, konsolidacji działań.

W związku z tym zwracamy się z wnioskiem o rozważenie możliwości przy okazji prowadzonych badań nad szczepionką w instytutach naukowo-badawczych ich dodatkowego ukierunkowania w zakresie spowodowania ograniczenia populacji dzików, poprzez pozbawienie samców cech płciowych.

Wynalezienie szczepionki (biopreparatu), która spowoduje wyeliminowanie aktywności seksualnej samców dzika oraz pogorszenie efektywności rozrodu dzików będzie naszym zdaniem dodatkowym skutecznym działaniem w zakresie zwalczania wirusa ASF. Oczywiście dostrzegamy problem ich zaaplikowania wyłącznie dla dzików, jednak na przykładzie szczepionki przeciw wściekliznie dla lisów takie rozwiązania są już stosowane w praktyce.

Zarząd Lubelskiej Izby Rolniczej proponuje ponowne rozważenie zasadności ponoszenie dużych kosztów na badania padłych dzików ze stref występowania ASF. Po raz kolejny podkreślamy, że zabite, bądź znalezione dziki powinny być utylizowane w wyznaczonych miejscach na terenie gminy bez konieczności ponoszenia kosztów przechowywania w chłodniach i prowadzonych badań.

PREZES  
Lubelskiej Izby Rolniczej  
*Piotr Burek*  
Piotr Burek